A Comissão Intergestores Bipartite – CIB/PB em reunião ordinária, através da 

Resolução nº 02 de 05 de maio de 2017 pactuou no seu Art. 1º os critérios para a 

concessão do Cofinanciamento Estadual 2017, no tocante aos Benefícios Eventuais 

no valor de R$ 3.900,00 (três mil e novecentos reais) e no seu Inciso I a 

obrigatoriedade do município possuir a Lei de Benefícios Eventuais Municipal e o 

envio da mesma a Secretaria de Estado e Desenvolvimento Humano – SEDH. Sendo 

assim o município de São Mamede– PB conta com a Lei do SUAS-M nº 855/2019 de

[...]

como pagamento de pessoal e atividades de coordenação e gestão da Política 

Municipal esse percentual só representa do 3,22% do Orçamento Geral do município. 

Os recursos para a assistência social em São Mamede– PB provêm de fontes 

livres e vinculadas. Para cumprimento da Legislação em vigor o município destinou 

R$ 171.000,00 (cento e setenta e um mil reais) para o co-financiamento, sendo esta 

ação com recursos exclusivos de fonte livre (recursos próprios).  O valor total do 

orçamento do FMAS contempla também os recursos recebidos mensalmente do 

Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS e do Fundo Estadual de Assistência